GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES – JANE VANINI

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

Faculdade de Educação e Linguagem - FACEL
Av. São João s/n, Cavalhada – Cáceres-MT Tel. (65) 3221-0551
E-mail: facel.cac@unemat.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 033/2018 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 003/2018 – DIVULGAÇÃO DE TEMAS E ORDEM DE

APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

 A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna pública

informações aos candidatos para realização da prova de Desempenho Didático do Processo Seletivo

Simplificado destinado a contratação de docentes da educação superior para atuar no Campus de Cáceres,

conforme consta no Anexo I.

1. O candidato deverá comparecer no Campus Universitário de Cáceres, no local e horário designado

no anexo I para prestar a Prova de Desempenho Didático, apresentar documento original de

identificação e entregar à Banca Examinadora, três vias idênticas do Plano de Aula conforme anexo

II do edital de abertura.

2. Para identificação do candidato, na realização da prova de Desempenho Didático, será exigida

apresentação da versão original de documento oficial de identificação, não sendo aceitas fotocópias,

ainda que autenticadas.

3. Somente serão aceitos os seguintes documentos de identidade: carteiras de identidade expedidas

pelos Institutos de Identificação/Secretaria de Segurança Pública; pelos Comandos Militares;

carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional (ordens, conselhos etc.);

carteira nacional de habilitação (somente modelo aprovado pelo artigo 159, da Lei nº 9.503, de 23 de

setembro de 1997); Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), Carteira Nacional de

Habilitação (somente o modelo novo, com foto) e Carteira de Trabalho e Previdência Social.

Cáceres, 07 de dezembro de 2018.

Profª. Drª. Jocinete das Graças Figueiredo Curvo
Presidente da comissão responsável pelo processo seletivo da Faculdade de Educação e Linguagem

Portaria 615/2018

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES – JANE VANINI

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

Faculdade de Educação e Linguagem - FACEL
Av. São João s/n, Cavalhada – Cáceres-MT Tel. (65) 3221-0551
E-mail: facel.cac@unemat.br

ANEXO I – TEMAS SORTEADOS E ORDEM DE APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS

ÁREA: EDUCAÇÃO (ENSINO-APRENDIZAGEM)
TEMA SORTEADO: A Didática, a Escola e o Processo Educativo na perspectiva da história do ensino.

Candidato Data Horário Local

Cleonice Gomes Ribeiro 10/12/18 13:00 Sala de Pedagogia

Fábio Falcão Oliveira 10/12/18 14:00 Sala de Pedagogia

Suele Aparecida Leite de Sousa 10/12/18 15:00 Sala de Pedagogia

ÁREA: EDUCAÇÃO (MÉTODOS E TÉCNICAS DE ENSINO)
TEMA SORTEADO: Educação, arte e linguagem

Candidato Data Horário Local

Andréia Moreira 10/12/18 13:00 Sala de Pedagogia

Elizângela Farias de Oliveira 10/12/18 14:00 Sala de Pedagogia

Ignis Marcielle Vieira Sobral Macedo 10/12/18 15:00 Sala de Pedagogia

Juliano Claudio Alves 10/12/18 16:00 Sala de Pedagogia

Maria Ieda Pereira Santos 10/12/18 17:00 Sala de Pedagogia

ÁREA: EDUCAÇÃO (POLÍTICA-EDUCACIONAL)
TEMA SORTEADO: A organização da educação brasileira a partir da LDB nº 9394/96

Candidato Data Horário Local

João Carlos de Lima Neto 10/12/18 13:00 Sala de Pedagogia

Rosa Maria Ferreira Botassin 10/12/18 14:00 Sala de Pedagogia

ÁREA: FILOSOFIA
TEMA SORTEADO: As diversas formas de conhecimento e os seus valores para a educação.

Candidato Data Horário Local

Francisco Agnaldo Barbosa da Silva 10/12/18 13:00 Sala de Pedagogia

Renata Fortes Itagyba 10/12/18 14:00 Sala de Pedagogia

ÁREA: PSICOLOGIA
TEMA SORTEADO: As teorias psicológicas (inatista-maturacionista, behaviorista, psicanálise,

pscogenética de Jean Piaget e sócio-histórica com Vygotsky) e as respectivas interfaces com a educação.

Candidato Data Horário Local

Aleciane Botelho Queiroz Teixeira 10/12/18 13:00 Sala de Pedagogia

Hugo Higino Perez de Andrade 10/12/18 14:00 Sala de Pedagogia

Janete Sanchez de Oliveira 10/12/18 15:00 Sala de Pedagogia

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CAMPUS DE CÁCERES – JANE VANINI

FACULDADE DE EDUCAÇÃO E LINGUAGEM

Faculdade de Educação e Linguagem - FACEL
Av. São João s/n, Cavalhada – Cáceres-MT Tel. (65) 3221-0551
E-mail: facel.cac@unemat.br

Jeysson Ricardo Fernandes da Cunha 10/12/18 16:00 Sala de Pedagogia

Rodrigo Fernandes Ferreira Brito 10/12/18 17:00 Sala de Pedagogia

Tatiane Penariol de Rosato 10/12/18 18:00 Sala de Pedagogia

ÁREA: LINGUÍSTICA E LITERATURA (LÍNGUA PORTUGUESA)
TEMA SORTEADO: Classe de palavras

Candidato Data Horário Local

Andre Luiz Siqueira Alencar 10/12/18 13:00 Sala de Letras

Elda Cintra Leite 10/12/18 14:00 Sala de Letras

Flávio da Guia Correa 10/12/18 15:00 Sala de Letras

Genilson Barbosa do Carmo 10/12/18 16:00 Sala de Letras

Graciene Verdécio de Gusmão 10/12/18 19:00 Sala de Letras

José Roberto Silva Guimarães 10/12/18 20:00 Sala de Letras

Karine Pedrosa 10/12/18 21:00 Sala de Letras

Regiene Arcanjo de Deus 10/12/18 22:00 Sala de Letras

Reila Márcia Borges Rodrigues 11/12/18 08:00 Sala de Letras

Renata Carneiro Lemes 11/12/18 09:00 Sala de Letras

Josimar Regina Rodrigues de Oliveira 11/12/18 10:00 Sala de Letras

Simone Carvalho Mendes 11/12/18 11:00 Sala de Letras

Welliton Martins Bindandi 11/12/18 12:00 Sala de Letras